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واکنش های جهانی به اخبار اولیه درباره سقوط هواپیما
انتشار اخبار اولیه از احتمال سقوط بالگرد رئیس جمهوری و همراهان، نگرانی 
بسیاری از مقامات کشورهای منطقه را برانگیخت. از ساعات ابتدایی انتشار این 
خبر، مقامات کشورهایی چون؛ عراق، چین، آذربایجان، هند، پاکستان، عربستان، 
، ترکیه، یمن، روسیه، فلسطین، عمان، مصر، کویت، اردن، سوریه،  ارمنستان، قطر
ونزوئلا، لبنان، افغانستان، امارات و... به ابراز همبستگی با ایران و ابراز تاثر از سانحه 
خ داده پرداختند. چین، عربستان، ترکیه، آذربایجان، عراق، قطر و روسیه ازجمله  ر
کشورهایی بودند که از عصر و ساعات ابتدایی شب یکشنبه برای امدادرسانی به 
ایران و کمک به فرآیند پیدا کردن بالگرد رئیسی و همراهان اعلام آمادگی کردند. 
رسانه ها از تجهیز 4تیم با تجهیزات کامل برای کمک به عملیات جست و جوی ایران 
از سوی کشور عراق خبر دادند. وزارت خارجه قطر و عربستان نیز در بیانیه هایی 
اعلام کردند آماده هرگونه کمک رسانی به جمهوری اسلامی هستند. الهام علی اف 
نیز ضمن ابراز نگرانی درباره وضعیت بالگرد رئیس جمهوری و همراهان، از آمادگی 
برای ارائه تمامی کمک ها به ایران سخن گفت. اواخر شب یکشنبه ترکیه پس از 
درخواست ایران، اقدام به ارسال پهپادهای بیرقدار و آکینجی و بالگرد کوگار -که هر 

سه مجهز به تجهیزات دید در شب بودند- برای کمک به ایران کرد.

نشست کم سابقه روس ها با دعوت از سفیر ایران
حوالی ساعت 22شب نیز، مقامات روسیه با تشکیل جلسه ای فوری و کم سابقه با 
حضور ولادیمیر پوتین، آندره بلوسوف وزیر دفاع، سرگئی شویگو دبیر شورای امنیت 
ملی، والری گراسیموف رئیس ستاد مشترک روسیه، الکساندر کورنکوف وزیر شرایط 
اضطراری و ایگور لویتین دستیار ویژه پوتین کردند. این جلسه با دعوت از کاظم 
جلالی، سفیر جمهوری اسلامی، در مسکو برگزار شد. در این جلسه رئیس جمهوری 
روسیه ضمن ابراز همبستگی و ابلاغ پیام ناراحتی و تأثر به سفیر ایران، از ارسال پیام 
ویژه همبستگی و آمادگی روس ها برای رهبر انقلاب سخن گفته و به جلالی تأکید کرد 

2فروند هواپیما و 50نیروی حرفه ای امدادی را برای کمک به ایران آماده کرده است.

واکنش های محدود اروپایی ها
در این میان شارل میشل، رئیس شورای اروپا، از رصد اخبار سانحه سخن گفت. 
موضعی که به شکلی مشابه از سوی آنتونیو تاجانی، وزیر خارجه ایتالیا، نیز تکرار شد. 
یانز لنارچیچ، کمیسر اتحادیه اروپا در امور بشردوستانه و مدیریت بحران، اعلام 
کرد سرویس ماهواره ای نقشه برداری سریع اروپا را به درخواست تهران برای کمک 
به یافتن بالگرد سانحه دیده فعال می کند. دفتر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز 
در بیانیه ای صرفا از رصد اخبار حادثه سخن گفت. برخی منابع نیز از تشکیل جلسه 
فوری کاخ سفید با بایدن در رابطه با این سانحه خبر دادند. هیچ یک از مقامات 
ح اروپایی و آمریکا، رأسا موضعی درباره سانحه اتخاذ نکردند و ابراز  کشورهای مطر
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، نیز به ابراز  همبستگی با ایران نداشتند. 

نگرانی و بیان رصد اخبار سانحه، اکتفا کرد.

واکنش های جهانی پس از تأیید شهادت آیت الله رئیسی و همراهان
از بامداد دوشنبه که گمانه ها حول شهادت آیت الله رئیسی و سایر سرنشینان 
تقویت شد اخبار و تحلیل های رسانه های بین المللی نیز به مرور داغ تر شد. با اعلام 
رسمی شهادت رئیس جمهوری، وزیر امور خارجه و سایر سرنشینان بالگرد، موجی 
از ابراز احساسات و تسلیت کشورهای منطقه و دیگر کشورها به راه افتاد. لیست 
مقامات، سازمان ها، گروه های منطقه ای و جریان های مختلف که برای ایران پیام 
تسلیت فرستادند، بسیار طولانی است. شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، 
در واکنش به تأیید شهادت آیت الله رئیسی گفت: »یک دوست خوب را از دست 
دادیم«. نارندرا مودی، نخست وزیر هند، تلاش رئیس جمهوری شهید، در ارتقای 
آیت الله رئیسی  ابراهیم، نخست وزیر مالزی،  انور  را یادآوری کرد.  روابط دو کشور 
را »فردی متعهد به عزت مردم« خواند. میرضیایف، رئیس دولتِ ازبکستان »یاد 
آقای رئیسی را در قلب های ملت خود، برای همیشه ماندگار« خواند. شهباز شریف، 
رئیس جمهوری پاکستان و نجیب میقاتی، نخست وزیر موقت لبنان به اعلام عزای 

عمومی در این کشورها پرداختند. بسیاری از سیاسیونِ پاکستان نیز به ارسال 
پیام های تسلیت برای ایران پرداختند. محمد مویزو، رئیس جمهوری مالدیو، در 
پیامی احساسی ضمن ابراز تسلیت به ایران، از خداوند جایگاه »جنت فردوس« را 

برای آیت الله رئیسی و دیگر شهدا طلب کرد.

تعابیر خاص رهبران جهان درباره رئیس جمهوری شهید ایران
تعابیر روسای دولت ها و مقامات برخی کشورها درباره آیت الله رئیسی و تجلیل از 
شخصیت وی تعابیری نادر و خاص بود. قاسم توکایف، رئیس جمهوری قزاقستان، 
آیت الله رئیسی را »یک دولتمرد برجسته که تمام عمر در خدمت منافع ایران و حفظ 
ثبات منطقه بود« خواند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، نیز در پیامی 
صمیمانه و احساسی خطاب به ایران عنوان کرد: »صمیمانه ترین تسلیت های ما را 
در رابطه با فاجعه عظیمی که بر مردم ایران وارد و منجر به جان باختن سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری و همچنین تعدادی دیگر از شخصیت های برجسته ایران 
شد، بپذیرید.« قربانقلی محمداف، رهبر ملی ترکمنستان، در پیام تسلیتی به رهبری، 
آیت الله رئیسی را »سیاستمدار و دولتمرد برجسته ای که تلاش های شگرفی برای 
موفقیت ایران داشت« نامید. نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، با اعلام 
بهت زدگی خود از این حادثه، تسلیت و همدردی صمیمانه ای به ایران ابلاغ کرد. 
نیکولاس مادورو در وصف آیت الله رئیسی نوشت: »من از وداع با یک انسان نمونه و 
یک رهبر فوق العاده جهان بسیار متأسفم؛ برادر ما ابراهیم، یک انسان عالی، مدافع 
حاکمیت کشورش و دوستی بی قیدوشرط برای کشور ما بود.« الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهوری بلاروس، نیز با اشاره به تقویت روابط دو کشور در دوره آیت الله 
رئیسی عنوان کرد: »نام آیت الله رئیسی برای همیشه در تاریخ روابط تهران و مینسک 
ثبت خواهد شد.«. لوئیس آرسه، رئیس جمهوری بولیوی، نیز با اشاره به دیدار اخیر 
خود با رئیس جمهوری شهید در حاشیه نشست اوپکِ گازی اینگونه نوشت: »در 
، رهبری و تعهد عمیق او به مردمش مشهود بود. ایشان آمادگی خود برای  آن دیدار
همکاری در کنار بولیوی به منظور تقویت حوزه های حیاتی مانند بهداشت، آموزش، 
کشاورزی، مخابرات و ... را ابراز کردند و این، بی نهایت برای ما باارزش بود.« بشار 
اسد، رئیس جمهوری سوریه، نیز ضمن ابراز همبستگی با ایران و اعلام سه روز عزای 
عمومی در وصف رئیس جمهوری شهیدِ ایران عنوان کرد: »اخلاص رئیس جمهوری 
ایران در کار و مسئولیت پذیری سبب شد تا وی به درجه رفیع شهادت نایل شود و در 

راه انجام وظیفه و خدمت به شهادت برسد.«
الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان، محمد شیاع السودانی نخست وزیر و 
عبداللطیف رشید رئیس جمهوری عراق، نجیب میقاتی نخست وزیر موقت لبنان، 
شیخ محمد بن زاید رئیس کشور امارات، شیخ تمیم آل ثانی امیر قطر، عبدالله 
دوم پادشاه اردن، عبدالفتاح سیسی رئیس جمهوری مصر، رجب طیب اردوغان 
آفریقای جنوبی، میگل  رئیس جمهوری ترکیه، سیریل رامافوسا رئیس جمهوری 
دیاز رئیس جمهوری و برونو رودریگز وزیر خارجه کوبا، نیچروان بارزانی رئیس اقلیم 
کردستان، دیمیتری لاوروف وزیر و سرگئی ریابکوف معاون وزارت خارجه روسیه، 
خاچاطوریان  واهاگن  خلیج فارس،  همکاری  شورای  دبیرکل  البدیوی  جاسم 
سینگه  ویکرام  ارمنستان،  خارجه  وزیر  میرزویان  آرارات  و  رئیس جمهوری 
رئیس جمهوری سریلانکا، امامعلی رحمان رئیس جمهوری تاجیکستان، فردیناند 
دولت  سیاسی  معاون  عبدالکبیر  مولوی  فیلیپین،  رئیس جمهوری  مارکوس 
افغانستان، محمد حاجی حسن وزیر خارجه مالزی، بختیار سعیدوف وزیر خارجه 
ازبکستان، وانگ ای وزیر خارجه چین، یوشیماسا هایاشی سخنگوی دولتِ ژاپن 
و... نیز از دیگر روسا، دیپلمات ها و مقامات کشورهایی بودند که پیام های تسلیت 
مختلف و صمیمانه ای برای ایران ابلاغ کردند. وزارت  امورخارجه آمریکا نیز با تاخیری 

12 ساعته شهادت رئیس جمهور و همراهان را تسلیت گفت.

همبستگی و تاثر شدید گروه های مقاومت و معدود تسلیت های غربی ها
در میان واکنش های منطقه ای، واکنش گروه های مقاومت و ابراز تاثر شدید و 
عمیق آنان با ایران و یادآوری نقش رئیس جمهوری شهید و دکتر امیرعبداللهیان 
در خدمت به ایران و تقویت محور مقاومت و امنیت منطقه قابل توجه بود. جنبش 

بازتاب بین المللی شهادت رئیس جمهوری مجاهد و همراهان

همبستگی چشمگیر جهانی 
با جمهوری اسلامی ایران
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حماس در بیانیه ای با تسلیت به رهبر انقلاب نوشت: »این شهدا، مجموعه ای 
از بهترین رهبران ایران بودند که در حمایت از مسئله فلسطین و یاری و کمک به 
مبارزه ملت ما، پشتیبانی از مقاومت فلسطین مواضع شرافتمندانه و افتخارآمیزی 
داشتند.« جنبش جهاد اسلامی شهادت آیت الله رئیسی و دکتر امیرعبداللهیان را 
»ضایعه ای بزرگ برای ایران و ملت فلسطین« خواند. حزب الله لبنان در بیانیه ای با 
، رهبر انقلاب و مردم عنوان کرد: »سیدابراهیم رئیسی، حامی  تسلیت به امام عصر
جنبش های مقاومت  و مجاهدان آن در تمام مسئولیت های خود بود، او همچنین 
خادم مخلص و صادق ملت عزیز ایران و نظام جمهوری اسلامی ایران، یار وفادار 
مقام معظم رهبری و امید بزرگ تمام مظلومان جهان بود.« فالح الفیاض، رئیس 
 ، حشدالشعبی عراق، نیز در بیانیه ای درباره این سانحه عنوان کرد: »آن فقید و بزرگوار
همواره مواضع قاطعانه، محکم و اصولی در قبال مسئله فلسطین و حمایت از 
مردم این سرزمین در مقابله با ماشین کشتار وحشیانه رژیم صهیونیستی در دفاع 
از سرزمین و مقدسات آنها اتخاذ کرد.« سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان، 
عبدالملک الحوثی رهبر انصارالله و مهدی المشاط رئیس شورای عالی سیاسی یمن، 
کمیته های مقاومت فلسطین، سیدعمار حکیم رهبر جریان حکمت ملی عراق و 
آیت الله سیستانی مرجع بزرگ شیعیان عراق ازجمله جریان ها و چهره های نزدیک 
به ایران و عضو محورمقاومت بودند که صمیمانه با ایران ابراز همدردی کردند و بر 
نقش رئیس جمهوری شهید و شهید امیرعبداللهیان در تقویت مقاومت پرداختند. 
در میان واکنش های کم تعداد مقامات غربی می توان به: ابراز تسلیت شارل میشل 
رافائل  اروپا،  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول  بورل  جوزپ  اروپا،  شورای  رئیس 
گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، لوییجی مایو نماینده ویژه اروپا در 

امور خلیج فارس، وزارت خارجه فرانسه و سخنگوی ناتو اشاره کرد.

رسانه های بین المللی درباره شهادت مقامات ایرانی چه گفتند؟
روزنامه گاردین با اشاره به سانحه تلخ سقوط بالگرد حامل آیت الله رئیسی و وزیر 
خارجه درباره رویکرد دیپلماتیک آنان نوشت: »با آغاز ریاست ابراهیم رئیسی، ایران 
در واکنش به بدعهدی غرب فعالیت غنی سازی  اورانیوم خود را افزایش داد هرچند 
همزمان میز مذاکرات را هم ترک نکرد. همچنین ایران و عربستان ماه مارس 2023در 
اقدامی غافلگیرانه روابط دیپلماتیک خود را احیا کردند.« این نشریه انگلیسی به 
تحریم های غرب علیه ایران و تأثیر این تحریم ها در عدم دسترسی به قطعات به روز 
ناوگان هوایی ازجمله تجهیزات هلی کوپتر اذعان داشته است. گاردین همچنین به 
رویدادهای منطقه ای ماه های اخیر و نقش ایران در حل بحران غزه به عنوان تحرک 
مهم سیاست خارجه دولت رئیسی پرداخته و به رویارویی بی سابقه ایران و اسرائیل 

هم اشاره کرده است.«
نیوزویک در گزارشی با اشاره به جزئیات سانحه سقوط بالگرد رئیس جمهوری 
ژوئن  در  قضاییه،  قوه  سابق  رئیس  »رئیسی،  نوشت:  ارسباران  جنگل های  در 
2021به عنوان رئیس جمهوری انتخاب شد و قرار بود در سال آینده برای دومین دوره 
 نامزد شود. پیروزی او یک پیروزی بزرگ برای نخبگان اصولگرای 

ً
چهار ساله مجددا

خ داد، زیرا ایران  ایران محسوب می شد؛ اما مرگ رئیسی در زمانی ناآرام برای منطقه ر
اسرائیل  بین  بازیگر پیشرو در بحران خاورمیانه حول جنگ جاری  به عنوان یک 
و جنبش مقاومت فلسطینی حماس در نوار غزه ظاهر شده است. ایران حامی 
حماس و ائتلافی غیررسمی موسوم به »محور مقاومت« است که از زمان آغاز جنگ 
غزه با رهبری حماس حملاتی را از لبنان، عراق، سوریه و یمن علیه اسرائیل انجام داده 
است.« سی ان ان به نقل از خبرگزاری های داخلی ایران ضمن اشاره به حادثه تلخ 
یکشنبه که منجر به شهادت رسیدن رئیس جمهوری و وزیر خارجه کشورمان شد، 
خ  نوشت: »سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس جمهوری و وزیر خارجه ایران در حالی ر
داد که خاورمیانه به واسطه گسترش دامنه جنگ در غزه درگیر بحرانی جدی است.« 
این خبرگزاری آمریکایی سقوط بالگرد را پس از درگیری اخیر ایران و اسرائیل مورد 
اشاره قرار داده و نوشت: »بالگرد حامل رئیس جمهوری و وزرای خارجه ایران تنها چند 
هفته بعد از پاسخ تند ایران به حمله تروریستی اسرائیل به کنسولگری این کشور در 
خ داد؛ حمله ای تروریستی که پاسخ موشکی و پهپادی تند ایران را به دنبال  دمشق ر
داشت«. این رسانه به تحولات خاورمیانه و درگیری میان اسرائیل و حماس اشاره و 

ادعا کرد: »هنوز سایه رویارویی میان ایران و اسرائیل بر منطقه سنگین است.«

قاطعیت شهید رئیسی در برابر آمریکا 
سایت روزنامه ایندیپندنت در گزارشی به دوره سه ساله ریاست جمهوری رئیسی 
اشاره کرد و نوشت: »انتخاب ابراهیم رئیسی در زمانی اتفاق افتاد که روابط تهران و 
واشنگتن به ویژه پس از تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، در 
سال 2018مبنی بر خروج یکجانبه آمریکا از توافق هسته ای به بهانه محدودکردن 
غنی سازی  اورانیوم ایران در ازای رفع تحریم ها، متشنج بود.« ایندیپندنت با یادآوری 
مواضع قاطع آیت الله رئیسی در برابر آمریکا افزود: »درحالی که رئیسی اعلام کرد تمایل 
دارد دوباره به توافق با قدرت های جهانی بپیوندد، مذاکرات برای بازگرداندن این توافق 
در ماه های اول دولت او متوقف شد. رئیسی در سپتامبر 2021به سازمان ملل متحد 
گفت: »تحریم ها راه جدید جنگ آمریکا با ملت های جهان است. سیاست »سرکوب 
حداکثری« ایران همچنان ادامه دارد. ما چیزی بیش از آنچه حق ماست نمی خواهیم.«

تداوم سیاست های ایران در منطقه
فایننشال تایمز در گزارشی پیرامون شهادت رئیس جمهوری ایران نوشت: »مرگ 
خ داد؛ چراکه اقتصاد ایران در مواجهه با تحریم های  رئیسی در زمان سختی برای ایران ر
ایالات متحده مبارزه می کند و ایران نخستین حمله مستقیم خود به اسرائیل را از 
خاک خود در ماه گذشته به تلافی حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در 
دمشق انجام داد که منجر به شهادت تعدادی از فرماندهان سپاه پاسداران شد.« 
فایننشال تایمز به نقل از یکی از مقامات ایرانی که نامش را ذکر نکرده، نوشته: 
»سیاست های کلان ایران با قدرت کامل ادامه خواهد یافت و در نتیجه شاهد تغییر 

استراتژیک نخواهیم بود«.

نقش شهید امیرعبداللهیان در ارتقای روابط ایران و لبنان
پایگاه الجزیره انگلیسی نیز ضمن اشاره به این سانحه تلخ ابتدا به واکنش کشورهای 
منطقه و پیام های تسلیت رهبران و سران کشورهای جهان و به تفکیک پیام های 
همدردی کشورهای مختلف اشاره و در گزارشی مجزا به زندگینامه و سوابق شهید 
رئیسی اشاره کرده است. این خبرگزاری قطری با تأکید بر نقش دکتر امیرعبداللهیان در 
روابط ایران و لبنان نیز نوشت: »طبیعتا وزیر خارجه ایران در لبنان چهره ای برجسته بود و 
ابراهیم رئیسی در این کشور جایگاه خاصی داشت.« الجزیره نوشت به شهادت رسیدن 
رئیس جمهوری ایران طبیعتا روابط دیپلماتیک میان تهران و بیروت را تحت تأثیر قرار 
نمی دهد. این خبرگزاری در ادامه به تحرکات امیرعبداللهیان اشاره کرد و نوشت که وزیر 
خارجه ایران در سال های اخیر به ویژه بعد از آغاز جنگ اسرائیل و غزه بارها به لبنان سفر 
داشت، این سفرها با توجه به نزدیکی حزب الله لبنان به ایران از اهمیت خاصی برخوردار 
بوده است.« الشرق الاوسطِ انگلیسی هم به ابعاد حادثه سقوط بالگرد و عملیات 
جست وجو و نجات پرداخته و به مهم ترین فعالیت های دوران ریاست جمهوری آیت الله 
رئیسی اشاره کرده است: »در دوران رئیسی، ایران اورانیوم را در بالاترین سطوح، غنی کرده 
است و همکاری های استراتژیک با روسیه داشته است. به علاوه، ایران برای نخستین 
بار در تاریخ سیاسی منطقه، در بحبوحه جنگ علیه غزه، یک حمله موشکی و پهپادی 
به اراضی اشغالی اسرائیل انجام داده است. همچنین حمایت های همیشگی اش را از 

حزب الله لبنان در مبارزه با اسرائیل داشته است.«

مقامات  سوی  از  واکنش ها  از  موجی   ، تبریز در  همراهان  و  رئیسی  آیت الله  بالگرد  سقوط  حول  اخبار  انتشار  ابتدای  از  زرگری[    راضیه  انصاری/  ]عبدالباسط    
کشورهای منطقه و جهان در ابراز همبستگی با ایران و اعلام آمادگی برای هر نوع همکاری و امدادرسانی به راه افتاد. خبر سانحه برای هواپیمای آیت الله رئیسی و 
همراهان به سرعت در صدر اخبار جهان قرار گرفت و موجی از تحلیل ها و خبررسانی ها در این باره در رسانه های سراسر جهان به راه افتاد. مسئله ای که حکایت 
خ داده برای  از اهمیت تحولات ایران و جایگاه بالای مقامات ایرانی در جهان دارد. بدون اغراق، حجم پرداخت مقامات و رسانه های منطقه ای و جهانی به سانحه ر
آنان نداشت. مقامات بسیاری از کشورهای منطقه به ابراز همبستگی غالبا احساسی و  رئیس جمهوری ایران، دست کمی از نحوه پوشش وقایع مشابه داخلی 
آن بسیاری از کاربران عرب و جهانِ اسلام و حتی تعداد چشمگیری از کاربران دیگر  صمیمانه و فراتر از ظواهر سیاسی و دیپلماتیک با ایران پرداختند. افزون بر 
کشورها به سبب علاقه مندی به ایران و حمایت مقامات کشورمان از غزه و ضدیت جمهوری اسلامی با اسرائیل، به ابراز نگرانی درباره وضعیت رئیس جمهوری و 
دعا برای سلامتی و نجات وی پیش از اعلام شهادت و تسلیت گسترده پس از اعلام قطعی خبر شهادت پرداختند. در ادامه نگاهی به واکنش های جهانی حول 

خ داده برای آیت الله رئیسی و شهادت وی و همراهانش خواهیم داشت. سانحه ر

نیوزویک در گزارشی 
با اشاره به جزئیات 

سانحه سقوط بالگرد 
رئیس جمهوری در 

جنگل های ارسباران 
نوشت: »رئیسی، رئیس 

سابق قوه قضاییه، 
در ژوئن 2021به عنوان 

رئیس جمهوری انتخاب 
شد و قرار بود در سال 

آینده برای دومین دوره 
 نامزد 

ً
چهار ساله مجددا

شود. پیروزی او یک 
پیروزی بزرگ برای نخبگان 
اصولگرای ایران محسوب 

می شد؛ اما مرگ رئیسی 
در زمانی ناآرام برای منطقه 
خ داد، زیرا ایران به عنوان  ر

یک بازیگر پیشرو در 
بحران خاورمیانه حول 

جنگ جاری بین اسرائیل 
و جنبش مقاومت 

فلسطینی حماس در نوار 
غزه ظاهر شده است


